C A P. I.

v. 1. **A**pocalypsis Iesu Christi. Primo notandum, quia plenior sensus redderetur, si haec est Apocalypsis diceret; sed scripturarum mos est brevitatis causa praeonomatas particulas sub auditione relinquere. Hinc est quod Salomon non ait: haec sunt parabolae Salomonis, vel haec sunt verba Ecclesiastae. Apocalypsis, ut dictum est, ex graeco in latinum revelatio interpretatur. Iesus hebraice, graece sotir, latine autem dicitur salutaris. Christus graece, latine unctus. Nam chrisma unctio dicitur. Chrisma vero primus iubente Domino Moyses in libro Exodo composuisse narratur, quo reges, et sacerdotes unguebantur, praefigurantes Christum a patre invisibiliter unctum. Quam dedit illis Deus palam facere servis suis, quae oportet fieri cito. Hic quoque notandum quia usitatius diceretur qua dedit illi Deus: sed sacrae scripturae consuetudo est frequenter pro ablativo sine praepositione accusativum ponere. Unde est illud psalmi; exaudi Domine vocem meam, quam clamavi ad te. Et Paulus: bonum certamen certavi. Ostenditur enim his verbis haec revelatio esse Iesu Christi, et hoc a Deo illum accepisse, ut sua revelatione palam faceret servis suis quae oportet fieri cito. Quam ob rem ita distinguendum est, Apocalypsis Iesu Christi; et deinde inferendum, quam dedit illi Deus palam facere servis suis; et reliqua: quorum unum ad divinitatem redigitur, secundum quam ipse cum patre cuncta revelat mysteria; alterum ad humanitatem, secundum quam non solum a Patre et Spiritu sancto, sed et a semetipso accepit, ut ipse sua revelatione ea quae cito oportet fieri, servis suis declaret. Unde non dicitur, quam dedit illi Deus pater, sed indefinite, quam dedit illi Deus, idest Trinitas. Et nota quia dicendo servis suis, ostendit filium etiam in forma servi, non servum, dum eius humanitas domina praedicatur servorum. Suis autem dicit, id est divinae gratiae subiectis; iuxta illud: confiteor tibi Domine pater caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. In eo vero quod subditur, quae oportet fieri cito, quamquam innumera possint intelligi, singulari tamen intentione de temporalibus ecclesiae pressuris gaudiisque perennibus venturis, ac de malorum praesenti felicitate, aeternisque futuris cruciatibus sermonem contextit. Quae omnia cito fiunt, quia

hoc praesens tempus sine aliqua momenti interpositione ad finem i. transvolare compellitur. Unde idem Iohannes alibi dicit: filioli novissima hora est.

Et significavit mittens per angelum suum servo suo Iohanni. Significavit. Idest sigillavit. Nam signum sigillum dicitur; unde et Danieli dicitur: clausi sunt signatique sermones. Et Esaiae: signavi visionem in discipulis meis. Sed quid sibi vult quod signata haec visio dicitur, cum in sequentibus dicatur, ne signaveris verba prophetiae libri huius? nisi quia piis reserantur, impiis signo clauduntur, neque enim propter fideles servos, sed propter fures divitiae sigillantur. Unde ad Danielelem dicitur: impie agent impii; porro docti intelligent. Dicendo autem significavit, ostendit non iuxta litteram accipi debere, sed ad mysteria altius perscrutanda significationis verbo nos fecit intentos. Haec igitur visio per angelum missa est; sed incircumscriptus spiritus, qui hanc misit, et in eo fuit per quem misit, et in eo cui misit. Idem autem angelus qui apparuit solius incarnati Verbi figuram gessit, eiusque corporis, quod est ecclesia. Ipse etiam Iohannes, cui apparuit, ecclesiae typum praetendit. Non autem duas ecclesias angelum et Iohannem praefigurasse credendum est; sed cum angelus typum tenet capitis, Iohannes praedicatorum; cum angelus praedicatorum, Iohannes auditorum; et cum per angelum praecedentia membra, per Iohannem sequentia designantur; sive in angelo ecclesia intelligitur post resurrectionem glorificata; in Iohanne vero praesens erudienda a Christo. Praeterea sciendum, quia sic Dominus post ascensionem apparet quemadmodum ante incarnationem patribus apparuit, id est per angelicam creaturam. In quo facto patenter ostendit, non se corporaliter nunc ad docendum requiri debere, qui ubique praesens est maiestate: nec enim existimandum est, humanitatem ex virgine sumptam fuisse in angelo; sed illius figuram angelum expressisse. Nihil etiam mirum; quod similis filio hominis vocatur, cum Daniel propheta angelum Gabriel virum nominasse perhibetur. Sic autem per hunc angelum dicitur: ego sum primus et novissimus, et reliqua. Quemadmodum ante incarnationem Deus in assumpta angeli persona dicit: ego sum Deus Abraam, et cetera. Sicut enim Moyses eum, qui sibi in rubo apparuit, modo angelum, modo Dominum vocat; sic Iohannes hanc revelationem sibi per angelum missam perhibet, et ipsum in mysterio et figura dominum Iesum